[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  20 ноября 2019 года                                                                                       № 59

Об утверждении Положения о порядке разработки прогноза социально-экономического развития Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением  Совета депутатов Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 26.02.2015 № 4 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Михейковском сельском поселении Ярцевского района Смоленской области»,  Уставом Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области,
Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т :
1.  Утвердить прилагаемое Положение о порядке разработке прогноза социально-экономического развития Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.
2.    Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления муниципального образования Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» и на официальном сайте муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в разделе «поселения района» в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
 муниципального образования

Михейковского сельского поселения

Ярцевского района Смоленской области                                        Н.И. Киселев

Приложение
к постановлению   Администрации                Михейковского сельского поселения
Ярцевского района Смоленской бласти

    от 20.11.2019   №59
Положение
о порядке разработки прогноза социально-экономического развития Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок разработки прогноза социально-экономического развития Михейковского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

1.2. Прогноз социально-экономического развития поселения – оценка вероятного состояния  социально-экономической ситуации в поселении в прогнозируемый период. На основании социально-экономического прогноза разрабатывается проект бюджета  поселения на очередной финансовый год и плановый период.

1.3. Прогноз разрабатывается ежегодно на период не менее трех лет (на очередной финансовый год и плановый период, включающий два финансовых года, следующих за очередным финансовым годом) путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

2. Основная цель
2.1. Основной целью прогнозирования является повышение эффективности управления социально-экономическим развитием сельского поселения за счет формирования информационно-аналитической базы для подготовки различных планов и программ социально-экономического развития поселения.

2.2. Результаты прогнозирования используются:
-  при разработке и утверждении бюджета Михейковского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;

-при разработке муниципальных программ поселения;

- для обоснования принятия решений Администрации поселения по вопросам социально-экономического развития поселения в соответствии с установленными полномочиями.

3. Задачи прогноза
3.1. Задачами  прогноза  являются:
- анализ сложившейся ситуации в экономике и социальной сфере поселения;
- выявление факторов, оказывающих существенное влияние на социально-экономическое развитие поселения;
- оценка влияния выявленных факторов в прогнозируемом периоде, выявление возможных кризисных ситуаций (явлений) в экономике и социальной сфере поселения;
- накопление статистической, аналитической и иной информации для обоснования выбора и принятия наиболее эффективных управленческих решений по развитию поселения.
Раздел 4. Порядок разработки прогноза социально-экономического развития поселения
      Социально-экономический прогноз разрабатывается на основании:

- отчетных данных за предыдущие годы и оценки социально-экономического развития муниципального образования до конца текущего года и прогнозных показателей на плановый период;
- сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации, Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период;

- основных показателей прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, Смоленской области;

- прогноза показателей инфляции, дефляторов по видам экономической деятельности, индексов цен производителей.
            Социально-экономический прогноз состоит из материала, содержащего отчетные и прогнозируемые значения показателей социально-экономического развития муниципального образования и пояснительной записки.
      В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.
В структуру пояснительной записки должны быть включены следующие разделы:

Территория муниципального образования.

Сельское хозяйство.

Финансы.

Инвестиционная деятельность.

Предпринимательство.

Демография.

Труд и занятость.

Развитие социальной сферы.
 Прогноз социально-экономического развития поселения одобряется Администрацией поселения одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета поселения на рассмотрение Совета депутатов Михейковского сельского поселения. Изменения прогноза социально-экономического развития поселения в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета поселения.